& 7. expressim notauit, & dixit ex alijs, Ecclesiæ, & minori læsis in feudi datione, fructus etiam restitui debere.

Quocirca ea interpretatione reiecta, pro vero dicto cap. ad nostram intellectu, constituenda erant nonnulla, quibus dilucide magis explicatus manebit text. ipse, quam hæctenus fuerit per Scribentes. Et primo quidem certissimi iuris esse, restitutionem in integrum propter læsionem minori & Ecclesiæ competentem, fieri cum fructibus, etiam sine mora, l. quod si minor, §. restitutio, l. patri pro filio, §. si pecuniã, versiculo, ite ex diuerso, l. minor. §. 1. l. si res, ff. de minoribus, l. si prædium, C. de prædijs minorum, l. 1. C. si maior fact. alienat. rat. habue. c. 1. de in integrum restitut. l. 1. l. 8. titul. 19. part. 6. & cum glossa, Iason. Costa, Couarr. Pinelo, Gregorio Lopez, Padilla, Menchaca, Gamma, Simoncello, Octauiano, Caualcano, Ioann. Marco Aquilino, obseruarunt Antonius Pichardus, in §. extraneis, 6. numero 40. institut. de hæred. qualit. & differ. Pet. August. Morla, emporij, prima part. titu. 5. de in integrum restitutione, num. 31. & ultra relatos ab eis, Bernard. Diaz, regul. 219. Gracianus, regul. 316. Sfortia Oddi, de restitutione in integrum, quæstione 45. Mieres, de maioratu, 4. parte, quæstione 23. ex numero 34. Menchaca, controu. vsu frequent. c. 71. nu. 6. Caualc. de tutore, & curat. nu. 145. fol. 88. Caldas Pereira, in l. si curatorem habens, verbo, implorare, nu. 13. fo. mihi 164. Iacob. Menoch. lib. 5. præsumpt. 46. & 47.

Secundo obseruandum est, Ecclesiam in restitutionibus iure minoris fungi, capit. 1. capit. 3. capit. auditis, de in integr. restitut. c. 1. eod. titu. lib. 6. l. Orphanotrophos, C. de Episcopis, & Clericis, l. 10. titu. 19. part. 6. & exornat post alios, quos referunt Didac. Couarr. variar. resolut. lib. 3. cap. 17. n. 4. Costa, in c. 1. si pater, de testa. in. 6. 2. par. verbo, ipsis pauperibus, num. 4. Caldas Pereira, in dict. l. si curatorem habens, verbo, minoribus, nume. 60. Sebastian. Medicis, de acquir. rerum dominio, glossa 2. part. 3. num. 195. Idque certis-

# Quotidian. controuer. iuris.

certissimum est, & tanquam indubitatum, vel præmissum, vel saltem suppositum ab omnibus, qui pro interpretatione d. c. ad nostram, mox referuntur.

Tertio obseruandū est, eiusdem cap. casum colligi manifeste ex litera ipsius, atq; ex integra decretalis illius, quā adduxit Anton. Augustin. collect. 3. decret. lib. 3. tit. 14. fol. 187. videlicet, Monasterium Tusienf. onere maximo debitorum depressum, villam quandam (quæ Iannuens. appellabatur communiter, vt ex integra constat) in feudum concessisse Boneuardo laico ea conditione, & pacto, vt ipse laicus octogintalibras persolueret creditori Monasterij, pro quibus eadē villa extiterat obligata, & laicus ipse implebit, & primo anno ex proventus villæ prædictæ quātitatē, & plus percepit Monasteriū enormiter læsum post multos annos petit, vt sibi restitueretur villa prædicta, & R. P. Innoc. 3. in hunc modū respōdet: *Mandamus quatenus, si prædictū Monasteriū propter hoc inuenieris enorme dispendiū incurrisse, dictum laicum vt (pecunia quam pro ex operatione fundi, seu etiam pro utilitate ipsius Monasterij expendisse noscitur, ab eisdem Abbate, & conuentu recepta, cum sibi fructus percepti sufficere debeant pro labore) præfatū feudum eidē Monasterio dimittat liberum & quietum, appellatione postposita compellatis.*

Quarto obseruandū est, Monasteriū Tusienf. non intra quadrienniū, sed & post multos annos egisse, auditumquē fuisse, sicuti egregie asseueravit Hostiens. ibidē, & verē probauit Arias Pinel. 2. p. l. 2. C. de rescin. vendit. c. 4. nu. 14. vers. prima difficultas, & nu. 15. quo loci ex Panorm. & Imol. ad difficultatē de lapsu quadriēnij, recte respondet, ex varijs causis potuisse postquadrienniū restitui Ecclesiā, prout ex enormissimo dāno, vel quia vixerat idē prælatus alienans. Et eodē modo respondet Morla, de in integrum restitut. dict. titu. 5. num. 33. in vers. vnde tertio, & vltra quadriennium ex enormi læsione Ecclesiæ competere restitutionem, per text. & gloss. in c. 1. de in integrū restitut. lib. 6. Abba-

tem, Couar. & Suarez, ibi relatos, Monasteriumq; audiri debuisse, recte animaduertit, & id ipsum probauit Ioann. Marc. Aquilinus, in §. & quid tātum, l. Gallus, in versicul. quid enim si aquæ & ignis interdictionem pateretur, nu. 139. fo. mihi 59. Hostiens. autem assertionē, & communem traditionem Doctorum esse verissimam, deprehenditur manifeste ex verbis eiusdem integræ ab Antonio Augustino relatis, ibi: *Cum idem laicus primo anno de ipsius prouentibus vltra summam perceperit prætaxatam, & per multos postmodum annos suppressit eius fructus. Quæ equidē ad quadriennium restringi nullo modo possunt, vt Pinelus non facta mentione integræ, nec verbis superioribus commemoratis, optime probauit vbi supra, & iterum, num. 23.*

Quinto obseruandum est, Monasterium metipsum Tusienf. auditum fuisse non ex capite nullitatis, quod feudi concessio ex defectu formæ, & solemnitatis nulla fuisset, aut Episcopi auctoritas defuisset (vt male arbitrabatur Hostiensis) sed per auxilium restitutionis in integrum, ad cuius cōcessionem Romanus Pontifex principaliter fundatur in eo textu ex dispendio, & læsione, non ex aliqua nullitate, siue solemnitatis defectu, quod ex integra eiusdem cap. negari non potest vllō pacto, & obseruauerunt post alios constanter Arias Pinelus, dicto num. 15. & 16. Aquilinus, num. 133. & 134. Morla, num. 33. in versiculo, vnde tertio, in locis supra relatis, & repetit iterum, atque in eadem persistit sententia Pinelus, num. 23. qui num. 20. & 21. per totum, erudite, & verē contra Costam, & alios probauit, restitutionē eam Monasterio concessam, non gratiæ, sed iustitiæ fuisse, atque ex iure ordinario, non de iure speciali processisse, & sequuntur post alios Aquilinus, vbi supra, numero 133. ante finem. Morla, dicto numero 33. in versiculo, vnde tertio. Idquē verissimum est ex verbis, eiusdem integræ, in versiculo: *Nos autē volētes Monasterio provideri, vt alijs iniuriā non irrogemus. Quæ non extraordinariam,*